τους, κατόρθωσε από το 1819 να κερδίσει την υποστήριξη των αρχηγείων των Πελοποννησίων γαιοκτημόνων και άλλων μελών του ελληνικού ανώτερου κοινωνικού στρώματος.²

Ηγέτης της Εταιρείας ήταν ο Αλέξανδρος Υψηλάντης, υποστράτηγος του ρωσικού στρατού και υπασπιστής του τσάρου Αλεξάνδρου Α'. Στις 22 Φεβρουαρίου/6 Μαρτίου 1821³ διέβη με ρωσική στολή και με

¹ Βλ. Gunnar Hering, «Zum Problem der Ursachen revolutionärer Erhebungen am Anfang des 19. Jahrhunderts», στο Christo Choliolčev, Karlheinz Mack & Arnold Suppan (επιμ.), *Nationalrevolutionäre Bewegungen in Südosteuropa im 19. Jahrhundert*, Βιέννη & Μόναχο 1992, σ.

Με βάση αυτές τις συμφωνίες οι τρεις Δυνάμεις έστειλαν πλοία στην Πελοπόννησο για να αποκόψουν τον ανεφοδιασμό των Αιγυπτίων και να τους αναγκάσουν σε υποχώρηση. Στον κόλπο του Ναβαρίνου (Πύλου) αυτή η ναυτική μοίρα ενεπλάκη στις 8/20 Οκτωβρίου 1827 λόγω παρανοήσεων σε ναυμαχία με τον οθωμανο-αιγυπτιακό στόλο, ο οποίος συνεντρίβη σχεδόν ολοσχερώς.⁵ Οι επαναστάτες με αυτό τον τρόπο ανακουφίστηκαν.

Καθώς ο Όθων ήταν ανήλικος, κυβερνούσε στη θέση του από το 1833 έως το 1835 ένα βαυαρικό συμβούλιο Αντιβασιλείας, το οποίο αναμφισβήτητα πρόσφερε πολλά για τη συγκρότηση και την ανάπτυξη της καθημαγμένης χώρας και τον εκσυγχρονισμό της, όμως, όπως ακριβώς αργότερα ο εγγλίκας βασιλιάς, διέψευσε τις προσδοκίες των Ελλήνων για ενεργό συμμετοχή στην πολιτική εξουσία.

ντέρ Κιοσκ (9/21 Ιουλίου 1832). Το κείμενο στον Prokesch-Osten, *Geschichte des Abfalls*, τόμ. 6, σ. 310-313.